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[Härtel.] 
tion. Det er altsaa en af de Produktions- 
grene, som kræver tilført frie .Deviser, som 
kræver et Raastofindkøb, som ikke kan finde 
Sted, i det mindste ikke i stor Udstrækning, 
mod Udveksling af danske Làndbrugsproduk- 
ter eller andre Eksportprodukter. Dette 
maa give Anledning til = betydelige Over- 
vej elser* af hele vor økonomiske Stilling. Vi 
køber Raastoff er i Mantshuriet, paa Ceylon 
og Bomuldsfrøkager i Amerika, alt sammen 
paa Steder, hvor en Vareudveksling ikke kan 
etableres. Det er ikke mærkeligt, at det 
danske Landbrug, som skal sælge sin, Smør- 
produktion til Underpris, har, vanskeligt ved 
at forstaa, at man skal afgive sin møjsomme- 
ligt hjembragte Eksportvaluta til Indkøb af 
Raastoffer fra disse Lande, tilmed Raastoffer 
til en Produktion, der kan føre til en Tilbage- 
gang af Smørsalget paa det hjemlige Mar- 
ked. Jeg vilde gerne henstille, at dette tages 
op i en videregaaende Sammenhæng, og jeg 
takker den højtærede Landbrugsminister 
for denne aabne Tilkendegivelse. 

Tredie Næstformand (A. H a n s e n ) :  
Det ærede Medlem Hr. Holger Eriksen har 
Ordet for en kort Bemærkning. 

Holger Eriksen: Hvis det ærede Med- 
lem Hr. Kristen Amby overhovedet be- 
skæftiger sig med det foreliggende Lovfor- 
slag, maa det være saadan, at naar han siger 
Smørordning, tænker han ikke paa en Smør- 
ordning vedrørende Eksportsmørret, men 
paa en Smørordning vedrørende Hjemme- 
forbruget, og der er det, han gør sig til Tals- 
mand for, at Socialdemokratiet burde gaa 
ind for, at man uden videre burde overlade 
Hjemmemarkedet, der hidtil har været 
behersket af Margarinefabrikkerne som en 
hjemlig Industri, til Smørproducenterne, 
som naturligvis ogsaa repræsenterer en hjem- 
lig Virksomhed. Jeg ser ikke, med hvilken 
Berettigelse man saaledes uden videre vil 
jage en gammel Industri væk. Det hjælper 
ikke at gøre gældende, at Margarineindu- 
strien ikke beskæftiger ret mange Mennesker, 
i alt Fald ikke paa den Maaade, som det 
ærede Medlem Hr. Kristen Amby gør det. 
Han taler, om et Par Tusinde Margarine- 
arbejdere i Landet i det hele taget. Alene 
i Aarhus har vi mindst 3 000, som direkte 
eller indirekte er beskæftiget ved Margarine- 
produktionen, saa det er ingenlunde saa lille 
et Antal, der her er Tale om. 

Til det ærede Medlem Hr. Laurits Peder- 
sen vil jeg sige, at jeg tror, det er national- 
økonomisk forsvarligt, at man sælger Smør 
til Eksport og bruger den billigere Marga- 

rine i Stedet for. Der har været foretaget 
forskellige Beregninger, og de lærde er vel 
heller ikke her enige, men jeg tror alligevel, 
at de neste Økonomer vil gaa ind for, at 
det nationaløkonomisk er fórsvarligt at 
gøre det - ogsaa i dette Øjeblik. Jeg synes 
for øvrigt, at det ærede; Medlem Hr. Hartel 
i sine Udtalelser : gav  Udtryk for, at man 
lige saa vel i Margarineproduktionen som i 
Smørproduktionen, skal bruge udenlandske 
Raastoffer. I Margarineproduktionen bruger 
man Kopra og. den, Slags Ting. I Smør- 
produktionen bruger man Oliekager o. 
lign., men Forholdet er det samme, det er 
udenlandske Varer, der skal : bruges som 
Raamateriale. Derfor bliver det ene paa 
samme 홢 Maade som det andet. 

Tredie Næstformand (A. M. Hansen): 
Det ærede Medlem Hr. Aage Fogh har 
Ordet for en kort Bemærkning. 

Aage Fogh: Hvis man ikke vidste 
bedre, skulde man ikke tro, at det Forslag, 
der behandles her, drejer sig om det ganske 
simple Spørgsmaal, om der skal sættes Vita- 
miner til Margarine eller ej. Debatten er 
efterhaanden rullet saadan, op, at man skuldé 
tro, at det drejede sig om Smør kontra 
Margarine. 

Det eneste Spørgsmaal, det drejer sig 
om, er om at sætte Vitaminer til  Margarine , 
og det har alle Ordførerne praktisk talt 
været Tilhængere af. Hvis ikke det ærede 
Medlem Hr. Kristen Amby, havde fundet 
sig foranlediget til at oprulle en stor Land- 
brugsdebat, kunde vi have afsluttet denne 
Debat for længe siden., Det har han imidler- 
tid gjort, fordi han har det lige som en gam- 
mel Præst, jeg har kendt. Denne holdt den 
samme Tale hver Søndag, og da Menigheden 
bebrejdede ham det, sagde han: Allerede 
da jeg holdt min første Prædiken, gav jeg 
jer saa mange gode Raad og Formaninger, 
I  ikke har fulgt; derfor er det stadig nød- 
vendigt at gentage dem. i I Overensstem- 
melse hermed fortsætter det ærede Medlem 
Hr. Kristen Amby med ved enhver Lejlighed 
at oprulle en stor Debat om Landbruget; 
det er der altsaa ingen Anledning, til i Dag. 

For øvrigt er der , efter mit Skøn ikke 
nogen Fare, at Margarine skal blive en 
farlig Konkurrent for Smørret, selv om der 
sættes Vitaminer til Margarinen, fordi 홢 
Smør er nu engang Smør, : og > naar man 
spiser Smør, saa er det ikke for Vitaminernes 
Skyld, men fordi det smager bedre. Derfor 
skulde man meget hellere gaa ind i en Agita- 
tion for Smørret paa Grund af dets mange 
gode Egenskaber. Jeg vil slutte med at 


